
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 novembre 2020, n. 1006.

“Piano di contenimento” dell’ondata epidemica - Declinazione degli interventi per
l’utilizzo della rete ospedaliera e della rete territoriale al superamento dei livelli pre-
visti nella D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  11  novembre  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 novembre 2020, n. 1006.

“Piano di contenimento” dell’ondata epidemica - Declinazione degli interventi per l’utilizzo della rete ospedaliera
e della rete territoriale al superamento dei livelli previsti nella D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: ““Piano di contenimento” dell’ondata epidemica
- Declinazione degli interventi per l’utilizzo della rete ospedaliera e della rete territoriale al superamento dei livelli
previsti nella D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Considerato lo stato di emergenza per la pandemia COVID-19;

Vista la D.G.R. n. 483 del 19 giugno 2020 “Piano di Riorganizzazione emergenza COVID-19 - Potenziamento rete
ospedaliera (ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34)”: nella suddetta D.G.R., viene dettagliata sia
la riorganizzazione dei percorsi sanitari che la riorganizzazione e potenziamento dei posti letto e della rete dell’emer-
genza che il Sistema Ospedaliero Regionale andrà ad affrontare;

Vista la D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020 “Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera in fase di ripresa epidemica”,
con la quale in attesa dell’adeguamento previsto con la D.G.R. n. 483/2020, in fase di ripresa dell’epidemia con rischio
di una seconda ondata, è stata definita una strategia nell’utilizzo della rete regionale ospedaliera. Sono stati quindi
definiti 4 livelli subentranti di interventi sulla funzione e gestione dei posti letto della rete regionale, al fine di evitare
drastiche riduzioni delle attività (sviluppo del livello 3 della D.G.R. n. 180/2020);

Visto il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19».
(20A05861) (GU Serie Generale n. 265 del 25 ottobre 2020);

Vista l’Ordinanza n. 66 del 22 ottobre 2020 - Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19 - Riconversione temporanea e parziale Ospedale di Pantalla in struttura dedicata COVID-19;

Vista l’ordinanza n. 67 del 22 ottobre 2020 - Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19 - Riconversione temporanea e parziale Ospedale di Spoleto in struttura dedicata COVID-19;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare i seguenti documenti:

— interventi per l’utilizzo della rete ospedaliera e territoriale (All. 1)

— indicazioni per accesso e sorveglianza nelle strutture residenziali e semiresidenziali (All. 2)

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di trasmettere il presente provvedimento ai commissari straordinari delle Aziende Sanitarie regionali;

3) di dare mandato ai commissari straordinari delle Aziende Sanitarie regionali di diffondere i documenti allegati
ai soggetti interessati per garantirne la completa e immediata applicazione;

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 20202



4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: “Piano di contenimento” dell’ondata epidemica - Declinazione degli interventi per l’utilizzo della rete
ospedaliera e della rete territoriale al superamento dei livelli previsti nella D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020.

Dal 31 gennaio 2020, data in cui il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza relativo al rischio sani-
tario connesso all’epidemia COVID-19, si sono susseguiti atti, sia a livello nazionale che regionale, che hanno imposto
riorganizzazioni dell’assistenza sanitaria che hanno condotto ad una ingente trasformazione dei processi di erogazione
delle ordinarie prestazioni sanitarie sia da parte delle strutture pubbliche che convenzionate, sia sul versante delle
attività territoriali che ospedaliere.

In particolare con D.G.R. n. 483 del 19 giugno 2020 “Piano di Riorganizzazione emergenza COVID 19 - Potenzia-
mento rete ospedaliera (ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34)” viene dettagliata sia la riorganiz-
zazione dei percorsi sanitari che la riorganizzazione e potenziamento dei posti letto e della rete dell’emergenza che il
Sistema Ospedaliero Regionale andrà ad affrontare.

Nella D.G.R. n. 483 è illustrato lo sviluppo dei posti letto di Terapia Intensiva per raggiungere l’incremento struttu-
rale pari a 0,14 posti letto per mille abitanti fissati per l’Umbria al totale di 127 posti letto e il numero di posti letto di
terapia semintensiva complessivi da riconvertire quantificato in una dotazione di posti letto nella misura pari allo
0,007%, calcolato sulla popolazione residente, che per l’Umbria è pari a 62. Tale Piano è stato approvato dal Ministero
della Salute.

Con D.G.R. n. 924 del 16 ottobre 2020 “Strategie nell’utilizzo della rete ospedaliera in fase di ripresa epidemica”, in
attesa dell’adeguamento previsto con la D.G.R. n. 483/2020, in fase di ripresa dell’epidemia con rischio di una seconda
ondata, è stata definita una strategia nell’utilizzo della rete regionale ospedaliera tenendo conto della sicurezza di
pazienti e operatori, dei percorsi separati per Covid positivo/sospetto e non, dell’appropriatezza clinica e organizzativa
nell’utilizzo delle risorse “posto letto” e “personale” in un’ottica di rete regionale e di flessibilità organizzativo-gestio-
nale.

È stata quindi definita una strategia di attivazione progressiva degli Ospedali e dei posti letto delle discipline can-
didate a far fronte all’epidemia, prendendo in considerazione anche quanto previsto per l’evoluzione futura la rete
HUB e SPOKE costituita dai DEA di I e di II livello.

In tale ottica è stata prevista l’attivazione progressiva dei Posti letti per pazienti COVID-19 per Livelli, come definito
nella D.G.R. n. 180/2020, con l’obiettivo di contenere, per quanto possibile, il rischio di sovraccaricare singole Strutture
sanitarie consentendo il più possibile di garantire adeguati livelli di assistenza per le altre tipologie di pazienti.

Sono stati quindi definiti 4 livelli subentranti di interventi sulla funzione e gestione dei posti letto della rete regionale,
al fine di evitare drastiche riduzioni delle attività (sviluppo del livello 3 della D.G.R. n. 180/2020).

La evidente ripresa epidemica che sta interessando il nostro Paese in analogia con tutti gli altri nel mondo ha portato
alla emanazione del D.P.C.M. del Ministero della Salute del 24 ottobre 2020 e alle ordinanze della Presidente della
Regione Umbria, in particolare le nn. 66 e 67 di riconversione temporanea di presidi ospedalieri in strutture dedicate
Covid-19.

L’intento è quello di contrastare in maniera efficace la seconda ondata epidemica in atto. Allo stato attuale si osserva
infatti una impetuosa progressione dell’epidemia che è passata dal 4 ottobre al 25 ottobre da 695 positivi a 4.400, il
che ha comportato un incremento dei ricoveri ordinari da 48 (con 6 in T.I.) del 4 ottobre 2020 a 244 (con 29 in T.I.)
del 25 ottobre, con un incremento percentuale del 408% dei ricoveri ordinari. Tale livello supera il livello max rag-
giunto nella prima fase.

La dimensione del fenomeno impone una rivisitazione delle strategie adottate.
Con il presente atto si intende proporre linee di indirizzo e indicazioni operative per la attuale fase che consentano,

superando o integrando le disposizioni in materia prodotte precedentemente, di fronteggiare l’esponenziale crescita
di casi e il conseguente impegno importante per il Sistema Sanitario Regionale.

Va precisato che in caso di situazione impetuosamente evolutiva tutta la rete ospedaliera sarà necessariamente coin-
volta con riduzione di tutte le attività elettive, limitando le attività alle sole urgenze/emergenze per tutte le patologie
delle quali fa parte il COVID e analogamente potranno essere riorganizzate le attività assistenziali del territorio.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 3



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 20204



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 5



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 20206



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 7



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 20208



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 9



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202010



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 11



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202012



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 13



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202014



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 15



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202016



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 17



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202018

 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 19



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202020



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 2020 21



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 85 dell’11 novembre 202022



MARIA BALSAMO - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


